
RESOLUCIÓN No. NAC-DGER2008-0182

EL DIRECTOR GENERAL DEL SERVICIO DE RENTAS INTERNAS

Considerando:

Que, el  Servicio de Rentas Internas, con el  fin de precautelar  y defender sus intereses fiscales, 
considera imprescindible establecer normas y regulaciones que limiten las prácticas de elusión y 
evasión tributaria internacional, las cuales se ven acentuadas mediante la utilización de países cuyos 
sistemas tributarios ofrecen beneficios fiscales para atraer rentas de no residentes;

Que, el artículo innumerado posterior al Art. 4 de la Ley de Régimen Tributario Interno, incluido 
por el Art. 56 de La Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria señala que "se considerarán partes 
relacionadas a sujetos pasivos que realicen transacciones con sociedades domiciliadas, constituidas 
o ubicadas en una jurisdicción fiscal de menor imposición o en Paraísos Fiscales";

Que, en el mismo artículo se establece que "serán jurisdicciones de menor imposición y paraísos 
fiscales,  aquellos  que  señale  el  Servicio  de  Rentas  Internas,  pudiendo  basarse  para  ello  en  la 
información de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos OCDE y el Grupo 
de Acción Financiera Internacional GAFI";

Que,  de  manera  particular,  la  Ley  Reformatoria  para  la  Equidad  Tributaria  contiene  algunas 
disposiciones  normativas  que  hacen  referencia  al  tratamiento  de  transacciones  realizadas  en 
paraísos fiscales, con la finalidad de combatir las prácticas nocivas de elusión y evasión tributaria 
internacional, eliminando escudos fiscales;

Que,  la  Administración  Tributaria  ha aplicado criterios  técnicos  y objetivos  para  señalar  como 
"paraíso fiscal" o jurisdicción de "menor imposición" a los dominios,  jurisdicciones,  territorios, 
Estados asociados o regímenes fiscales preferenciales que se detallan en esta resolución, criterios 
que se encuentran sustentados en la experiencia legislativa comparada y en la práctica doctrinaria a 
nivel mundial;

Que,  de conformidad con el  Art.  8  de  la  Ley de  Creación  del  Servicio  de Rentas  Internas,  el 
Director  General  tiene  la  facultad  de  expedir  mediante  resoluciones,  disposiciones  de  carácter 
general y obligatorio, necesarias para la aplicación de normas generales y reglamentarias y para la 
armonía y eficiencia de su administración; y,

En uso de sus facultades legales,

Resuelve:

Art.  1.-  Las disposiciones de la presente resolución se aplican a paraísos fiscales y regímenes 
fiscales preferentes.

Art.  2.- (Reformado por el Art. 1 de la Res. NAC-DGERCGC09-00704, R.O. 58, 30-X-2009).- 
Para todos los efectos previstos en la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador, se 
consideran como paraísos fiscales y como regímenes fiscales preferentes, incluidos, en su caso, 
dominios, jurisdicciones, territorios o Estados asociados, aquellos que se detallan a continuación:

ANGUILA (Territorio no autónomo del Reino Unido)
ANTIGUA Y BARBUDA (Estado independiente)
ANTILLAS HOLANDESAS (Territorio de Países Bajos)



ARCHIPIÉLAGO DE SVALBARD
ARUBA (Territorio de Países Bajos)
ISLA DE ASCENSIÓN
BARBADOS (Estado independiente)
BELICE (Estado independiente)
BERMUDAS (Territorio no autónomo del Reino Unido)
BRUNEI DARUSSALAM (Estado independiente)
CAMPIONE D'ITALIA (Comune di Campione d'Italia)
COLONIA DE GIBRALTAR
COMUNIDAD DE LAS BAHAMAS (Estado independiente)
EL COMMONWEALTH DE DOMINICA (Estado asociado)
EMIRATOS ÁRABES UNIDOS (Estado independiente)
ESTADO ASOCIADO DE GRANADA (Estado independiente)
ESTADO DE BAHREIN (Estado independiente)
ESTADO DE KUWAIT (Estado independiente)
ESTADO DE QATAR (Estado independiente)
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO (Estado asociado a los EEUU)
FEDERACIÓN DE SAN CRISTÓBAL (Islas Saint Kitts and Nevis: independientes)
GRAN DUCADO DE LUXEMBURGO 
GROENLANDIA
GUAM (Territorio no autónomo de los EEUU)
HONG KONG (Territorio de China)
ISLA DE COCOS O KEELING
ISLA DE COOK (Territorio autónomo asociado a Nueva Zelanda)
ISLA DE MAN (Territorio del Reino Unido)
ISLA DE NORFOLK
ISLA DE SAN PEDRO Y MIGUELÓN
ISLA QESHM
ISLAS AZORES
ISLAS CAIMÁN (Territorio no autónomo del Reino Unido)
ISLAS CHRISTMAS
ISLAS DEL CANAL (Guernesey, Jersey, Alderney, Isla de Great Stark, Herm, Little Sark, Brechou, 
Jethou, Lihou)
ISLAS DEL PACÍFICO
ISLAS SALOMÓN
ISLAS TURKAS E ISLAS CAICOS (Territorio no autónomo del Reino Unido)
ISLAS VÍRGENES BRITÁNICAS (Territorio no autónomo del Reino Unido)
ISLAS VÍRGENES DE ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
KIRIBATI
LABUAN
MACAO
MADEIRA (Territorio de Portugal)
MONTSERRAT (Territorio no autónomo del Reino Unido)
MYAMAR (ex Birmania)
NIGERIA
NIUE
PALAU
PITCAIRN
POLINESIA FRANCESA (Territorio de Ultramar de Francia)
PRINCIPADO DE LIECHTENSTEIN (Estado independiente)
PRINCIPADO DE MÓNACO
PRINCIPADO DEL VALLE DE ANDORRA



REINO DE SWAZILANDIA (Estado independiente)
REINO DE TONGA (Estado independiente)
REINO HACHEMITA DE JORDANIA
REPÚBLICA COOPERATIVA DE GUYANA (Estado independiente)
REPÚBLICA DE ALBANIA
REPÚBLICA DE ANGOLA
REPÚBLICA DE CABO VERDE (Estado independiente)
REPÚBLICA DE CHIPRE
REPÚBLICA DE DJIBOUTI (Estado independiente)
REPÚBLICA DE LAS ISLAS MARSHALL (Estado independiente)
REPÚBLICA DE LIBERIA (Estado independiente)
REPÚBLICA DE MALDIVAS (Estado independiente)
REPÚBLICA DE MALTA (Estado independiente)
REPÚBLICA DE MAURICIO
REPÚBLICA DE NAURU (Estado independiente)
REPÚBLICA DE PANAMÁ (Estado independiente)
REPÚBLICA DE SEYCHELLES (Estado independiente)
REPÚBLICA DE TRINIDAD Y TOBAGO
REPÚBLICA DE TÚNEZ
REPÚBLICA DE VANUATU
REPÚBLICA DEL YEMEN
REPÚBLICA DEMOCRÁTICA SOCIALISTA DE SRI LANKA 
SAMOA AMERICANA (Territorio no autónomo de los EEUU)
SAMOA OCCIDENTAL
SAN VICENTE Y LAS GRANADINAS (Estado independiente)
SANTA ELENA
SANTA LUCÍA
SERENÍSIMA REPÚBLICA DE SAN MARINO (Estado independiente)
SULTANADO DE OMAN
TOKELAU
TRIESTE (Italia)
TRISTAN DA CUNHA (SH Saint Helena)
TUVALU
ZONA ESPECIAL CANARIA
ZONA LIBRE DE OSTRAVA

Art.   3.-  Sin perjuicio de lo señalado en el  artículo anterior,  se considerarán paraísos fiscales, 
incluidos, en su caso, dominios, jurisdicciones, territorios, Estados asociados o regímenes fiscales 
preferenciales,  aquellos  donde  la  tasa  del  Impuesto  sobre  la  Renta  o  impuestos  de  naturaleza 
idéntica o análoga, sea inferior a un sesenta por ciento (60%) a la que corresponda en el Ecuador 
sobre las rentas de la misma naturaleza de conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno.

Art.  4.-  (Reformado por el Art.  1 de la Res. NAC-DGER2008-1343, R.O. 472, 21-XI-2008).- 
Podrán  ser  excluidos,  de  la  categoría  de  paraísos  fiscales  y  regímenes  fiscales  preferenciales 
aquellos países, dominios, jurisdicciones, territorios o Estados asociados que suscriban y pongan en 
vigencia  un  convenio  para  evitar  la  doble  tributación  internacional  que  contenga  cláusula  de 
intercambio  de  información  o  un  convenio  específico  de  intercambio  de  información  entre 
Administraciones  Tributarias,  y  además,  que  por  aplicación  de  sus  normas  internas  no  pueda 
alegarse secreto bancario,  bursátil o de otro tipo ante el  pedido de información del Servicio de 
Rentas  Internas  o,  en  su  caso,  que  establezcan  en  su  legislación  interna  modificaciones  en  el 
Impuesto a la Renta a fin de adecuarlo a los parámetros internacionales en esa materia, que le hagan 
perder la característica de paraísos fiscales o de regímenes fiscales preferenciales. 



Art.  5.-  No obstante a lo indicado en el artículo anterior, aquellos países, dominios, jurisdicciones, 
territorios o estados asociados que no proporcionen información que le sea solicitada con referencia 
a la cláusula de intercambio de información del respectivo convenio para evitar la doble imposición 
internacional,  serán  considerados  paraísos  fiscales  para  los  fines  de  la  aplicación  de  la  Ley 
Reformatoria para la Equidad Tributaria del Ecuador y demás normativa tributaria vigente.

Art.  6.-  La presente resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en el Registro Oficial.

Comuníquese y publíquese

Previó y firmó la resolución que antecede el economista Carlos Marx Carrasco Vicuña, Director 
General del Servicio de Rentas Internas, en Quito, D. M., a 21 de febrero del 2008.

FUENTES DE LA PRESENTERESOLUCIÓN:  

1.- Resolución NAC-DGER2008-0182 (Segundo Suplemento del Registro Oficial 285, 29-II-2008)

2.- Resolución NAC-DGER2008-1343 (Registro Oficial 472, 21-XI-2008)

3.- Resolución NAC-DGERCGC09-00704 (Registro Oficial 58, 30-X-2009).


